
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.167 del Reg.

Data 03-05-2018

Oggetto: Emergenza neve del giorno 26 e 27 febbraio 2018. Presa d'atto affidamento
lavori in somma urgenza. Assunzione impegno di spesa.

L'anno  duemiladiciotto addì  tre del mese di maggio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che nelle giornate del 26 e 27 Febbraio 2018 il territorio del comune di Maltignano è stato
interessato da una ondata di maltempo caratterizzata da abbondanti nevicate che hanno causato una grave
situazione di emergenza nel territorio comunale;

PRESO ATTO della gravità della situazione e rilevato che occorreva intervenire con l’ausilio di mezzi
meccanici ( pale meccaniche, camion, ecc. );

CONSIDERATO che occorreva in assoluta urgenza chiamare ditte che dispongono dei suddetti mezzi, per
procedure alla riaperture delle strade che risultano intransitabili e prestare soccorse alle abitazioni che risultano
isolate;

VISTO che in data 26/02/2018 è stato redatto apposito verbale di somma urgenza ai sensi dell’art.163 del D.lgs.
n.50/2016, con il quale, stante la necessità di intervenire con immediatezza con mezzi meccanici idonei per
predetta situazione di pericolo per la popolazione, si affidava alle seguenti ditte l’esecuzione dei lavori di
sgombero neve concordato contestualmente i relativi prezzi: :

Impresa Forcina Raffaele ( prezzo ad ore concordato €. 61,40);o
Impresa DA.RE.MA ( prezzo concordato ad ora €. 61,40 per escavatore ed €. 53,85 per bobo
gommato);
Impresa del Moro Roberto ( prezzo concordato ad ora €. 61,40);o

VISTO che ai sensi del c.4 dell’art.163 del D. Lgs 50/2016 è necessario compilare entro 10 giorni dalla data di
superamento dell’emergenza la perizia giustificativa della spesa per l’esecuzione degli interventi ordinati;

VISTA E RICHIAMATA la relazione del Responsabile del Procedimento, acquisita al protocollo comunale n.
2189 del 08.03.2018, nella quale si afferma che allo stato attuale l’emergenza è riconducibile principalmente alla
salvaguardia della pubblica e privata incolumità;

PRESO ATTO  che la perizia giustificativa della spesa, contenuta nella suddetta relazione, prevede una spesa
complessiva di Euro 1967,25 quantificata come appresso:

Forcina Raffaele ore 8x  €. 61,40= €. 491,20+108,06 per iva 22% =  €. 599,26;1)
Da.re.ma. Costruzioni srl ore 12X €. 61,40 = €. 736,80+152,13 per iva 22% =  €.  843,63;2)
Del Moro Roberto ore 7x €. 61,40= €. 429,80 +94,56 per iva 22%  = €.  524,36;3)

Totale     €.  1967,25



PRESO ATTO che, sulla scorta della documentazione adottata dal Responsabile del Procedimento, tali spese
sono state sostenute nel rispetto del nesso di causalità con l’evento atmosferico eccezionale e nei limiti delle
accertate necessità per la rimozione del grave stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

ACCERTATA la regolarità contributiva dalle ditte, come si evince dai seguenti dal D.U.R.C.
Forcina Raffaele D.U.R.C. n. 10349747 con scadenza il 10/08/2018;1)
DA.RE. MA. Costruzioni SRLS D.U.R.C. n. 10883435 con scadenza il 08/07/2018;2)
DEL MORO ROBERTO D.U.R.C. n.. 10473131 con scadenza 08/06/2018;3)

RICHIAMATA la delibera di G.C. n.28 del 15/03/2018, dichiarata immediatamente eseguibile;

RICHIAMATO l'art. 191, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000, e rilevato che non occorre sottoporre la spesa al
Consiglio Comunale in quanto la stessa trova capienza al cap. 2008.1 del corrente esercizio finanziario;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 06/04/2018 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.40 del 06/04/2018 ad oggetto: “Approvazione del
piano esecutivo di gestione”;

RITENUTO di condividere in toto le motivazioni e considerazioni contenute nella delibera di Giunta Comunale
n. 28/2018 sottolineando lo stretto nesso di causalità alla fase emergenziale in atto, e procedendo dunque al
finanziamento del debito con risorse comunali, fatto salvo rimborso dell’intera cifra da parte della Regione
Marche ;

VISTO che la somma compressiva di €. 1967,25 si può far fronte come appresso al cap. 2008.1  ( codice mecc.
11021030209008 – spese per manutenzione strade e piazze comunali “”;

VISTI :
il vigente statuto comunale ;-
il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del-
14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni ;
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;-
la legge 241/1990 ;-
il D.lgs. 50/2016-

Rilevata l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53
del D. lgs. 165/2001

VISTO di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1,
commi 707-734, della legge n. 208/2015;

VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del
Servizio;

Premesso quanto sopra

DETERMINA
La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e di
conseguenza si dispone:



di affidare in via definitiva, in esecuzione della deliberazione di G. C. n. 28  del 15/03/2018, ai□
sensi dall’art. 63 comma 2 lettera c) del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 i seguenti
lavori:

Impresa Forcina Raffaele: nolo mezzo con operatori per sgombero neve importo di 491,20+108,06 per1)
iva 22% per un totale di =  €. 599,26;
Impresa DA.RE. MA. Costruzioni SRL nolo mezzi con operatori per sgombero neve importo €.2)
736,80+152,13 per iva 22% = per un totale di  €.  843,63;
Del Moro Roberto nolo mezzo con operatori per sgombero neve importo nolo mezzi con operatori per3)
sgombero neve importo €. 429,80+94,56 per iva 22% =  per un totale di  €.  524,36;

Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente□
atto, il quale è coerente con il programma dei pagamenti e con i principi sanciti dal D.lgs. n.
118/2011 e ss. mm. ii.;

DI impegnare la somma complessiva di €. 1.967,25 come appresso:□
Quanto ad €. 599,26 a favore dell’Impresa Forcina Raffaele con imputazione al cap. 2008.1 spese per1)
manutenzione strade e piazze comunali “”;C.I.G. n. ZB023602F3;
Quanto ad €. 843,63 a favore della Ditta DA.RE.MA. Costruzioni s.r.l. con imputazione al cap. 2008.12)
spese per manutenzione strade e piazze comunali “”;C.I.G. N. ZB12360338
Quanto ad €. 524,36 a favore della Ditta Del Moro Roberto: con imputazione al cap. cap. 2008.1  spese3)
per manutenzione strade e piazze comunali “” C.I.G. n. Z99236039D;

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del□
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere

preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e
alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità
della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e
153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della
predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
          (Geom. Spurio Alfiero)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        (Arch. Antonella Stuzzica )

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE



2018

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

71 03/05/2018 599,26 2008.1 (Impresa Forcina) 2018

Impegno Data

72 03/05/2018 843,63 2008.1 ( Da.Re.Ma. ) 2018

Importo Capitolo

73 03/05/2018 524,36 2008.1 ( Del Moro ) 2018

FPV Esercizio

Data ____________________

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….

rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data __________________
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



N.  385  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 07-05-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


